
 

 1 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute ed in particolare l’articolo 4;  

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “individuazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale”; 

 

VISTO l’art. 1, commi 288-289, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che ha istituito il Sistema nazionale di verifica 

e controllo sull’assistenza sanitaria (SiVeAS), al fine di verificare che i finanziamenti siano tradotti in servizi per i 

cittadini, secondo criteri di efficienza ed appropriatezza; 

 

VISTO il decreto 17 giugno 2006 del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 16 agosto 2006, che ha istituito il Sistema nazionale di verifica e 

controllo sull’assistenza sanitaria (SiVeAS), di cui al citato art. 1, comma 288, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

definendo le modalità di attuazione ed affidando il supporto tecnico alla Direzione Generale della Programmazione 

Sanitaria;  

 

CONSIDERATO che, nell’ambito del Siveas, viene realizzato il monitoraggio dell'assistenza sanitaria teso alla 

verifica del raggiungimento in ciascuna regione degli obiettivi di tutela della salute perseguiti dal Servizio sanitario 

nazionale; 

 

CONSIDERATO che il su citato monitoraggio tende anche alla valutazione dell’organizzazione dell’offerta 

sanitaria per renderla più efficace e rispondente ai bisogni del cittadino; 

 

VISTA la direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della salute il 28 febbraio 

2020, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici cd i risultati attesi dall'azione del Ministero della 

salute per l'anno 2020, in coerenza con il programma di Governo e nel rispetto delle compatibilità finanziarie;  

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 concernente la ripartizione in 

capitoli, ai fini della gestione e della rendicontazione delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022 e in particolare, la Tabella riguardante lo stato di 

previsione della spesa del Ministero della salute; 

 



 

 2 

VISTI gli articoli 1 e 2 del decreto del 28 febbraio 2020 con il quale il Ministro della salute ha assegnato, ai dirigenti 

generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della salute, i contingenti delle risorse 

umane, corrispondenti al personale con qualifica dirigenziale e di quello appartenente alle aree funzionali in servizio 

al 1° gennaio 2020, secondo lo schema risultante nell’allegato 2 al decreto medesimo e quelle finanziarie indicate 

nei rispettivi programmi dello stato di previsione della spesa di questo Ministero di cui alla legge 27 dicembre 2019, 

n. 160;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 febbraio 2017, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 28 febbraio 2017, foglio n. 218, con il quale è stato conferito l’incarico fino al 27 febbraio 2020 

di Direttore generale della programmazione sanitaria al Dott. Andrea Urbani, che ha assunto le relative 

funzioni in data 2 marzo 2017; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi ed in 

particolare: 

- l’art. 32, comma 2, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- l’articolo 36, comma 2, lett a), il quale prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro si 

procede mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 36, comma 9-bis, secondo il quale, fatto salvo quanto previsto all'articolo 95, comma 3, le stazioni 

appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del 

minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTE le linee guida di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, emesse dall’Anac, ed in particolare: le 

linee guida 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”, le linee guida 4 recanti “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”;  

 

CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza del contratto in essere relativo a due licenze 

SAS/Analytics, SAS/ACCESS Interface to PC Files approvato con d.d. 9 agosto 2019, registrato dall’Ufficio 

centrale del bilancio al n. 1264 del 6 settembre 2019;  

 

VISTA la richiesta di rinnovo delle due licenze SAS/Analytics, SAS/ACCESS Interface to PC Files già in 

uso presso la Direzione, avanzata dall’Ufficio 6 della Direzione generale della programmazione sanitaria, 

con id 386235255 del 19 maggio 2020, al fine di proseguire le attività legate alla sperimentazione del “Nuovo 

sistema di garanzia per il monitoraggio dell’assistenza sanitaria” (NSG),  di cui all’art. 9, comma 2, decreto 

Lgs 18 febbraio 2000, n. 56, recante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale, a norma dell’articolo 10 

della legge 13 maggio 1999, n. 133;  

 

VISTA l’ulteriore richiesta di rinnovo delle licenze SAS 9.4 base: Base SAS Software, SAS/STAT, 

SAS/GRAPH, SAS/Secure 168-bit, SAS/Secure Windows, SAS Enterprise Guide, SAS/ACCESS Interface 

to PC Files, SAS Workspace Server for Local Access, High performance Suite, Connettore per dati Oracle, 

da parte dell’Ufficio 4 della Direzione generale della programmazione sanitaria, con id 388887757 del 5 

giugno 2020 per le finalità di monitoraggio verifica e controllo di propria competenza; 

 

RITENUTO, in considerazione della rilevanza delle attività illustrate, di autorizzare le su citate richieste al 

fine di consentire ai predetti Uffici di procedere con le attività in essere; 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale del Sistema informativo ha assicurato, in relazione all’acquisto 

delle licenze in questione, la necessaria assistenza tecnica; 



 

 3 

 

CONSIDERATO che il prodotto non è disponibile tramite Convenzione Consip/Accordo quadro; 

 

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO l’esito positivo della verifica della disponibilità della fornitura sul MEPA; 

 

RITENUTO di attivare col presente atto una procedura tramite RDO procedendo ad invitare la SAS Institute 

e tutti i rivenditori autorizzati ad operare in Italia in qualità di rivenditori della licenza SAS per la Pubblica 

amministrazione anche al fine di garantire un’adeguata apertura del mercato procedendo in conformità ai 

principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016 con l’unica eccezione del contraente uscente ai sensi 

dell’art. 36, comma 1, del decreto legislativo 50 del 2016; 

 

RITENUTO, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis, in quanto relativa a fornitura con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite 

dal mercato, poiché trattasi di beni le cui caratteristiche sono definite in modo preciso e non soggette a 

valutazioni soggettive; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere attraverso il M.E.P.A. con richiesta di offerta (RdO) per l’acquisto sulla 

base del prezzo più basso per un importo a base d’asta di euro 8.490,00 (ottomilaquattrocentonovanta/00) iva 

esclusa; 

 

VERIFICATO che l’esecuzione della fornitura non comporta alcun rischio di interferenze presso la sede di 

esecuzione e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 

agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

(DUVRI); 

 

RITENUTO che alla luce delle modalità di erogazione del corrispettivo, che subordina ogni pagamento ad 

una valutazione positiva del funzionamento della licenza, di non dover richiedere la cauzione provvisoria, né 

quella definitiva ai sensi degli articoli 93, comma 1, e 103, comma 11, del d.lgs. 50 del 2017; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

È determinato, per le ragioni esposte in premessa, il rinnovo dell’acquisto di due licenze SAS/Analytics, 

SAS/Access interface to PC Files nonché delle seguenti licenze di SAS 9.4 base: Base SAS Software, 

SAS/STAT, SAS/GRAPH, SAS/Secure 168-bit, SAS/Secure Windows, SAS Enterprise Guide, 

SAS/ACCESS Interface to PC Files, SAS Workspace Server for Local Access, High Performance Suite, 

Connettore per dati Oracle mediante richiesta di offerta (R.d.O.) sul Mercato elettronico della PA (MEPA), 

aperta a tutti i rivenditori autorizzati ad operare in Italia in qualità di rivenditori della licenza SAS per la 



 

 4 

Pubblica amministrazione ad esclusione del contraente uscente, da aggiudicare al prezzo più basso, ai sensi 

dell’articolo 36, del decreto legislativo 50 del 2016 e dell’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94. 

 

Articolo 2 

 

E’ nominato responsabile unico del procedimento il Direttore dell’Ufficio 1 - Affari generali e Sistema 

nazionale di verifica e controllo sull'assistenza sanitaria - della Direzione generale della programmazione 

sanitaria. 

 

Articolo 3 

 

Il contratto d’acquisto, per la cui sottoscrizione è delegato il Direttore dell’Ufficio 1, avrà ad oggetto il 

rinnovo di due licenze SAS annuali per un importo massimo presunto di euro 8.490,00 

(ottomilaquattrocentonovanta/00),  iva esclusa e graverà sul capitolo 2411, p.g. 1.  

 

 

Articolo 4 

 

Gli atti relativi alla presente procedura, incluso il presente provvedimento, saranno pubblicati sul sito 

istituzionale del Ministero della salute, nella sezione Amministrazione trasparente, Bandi di Gara e contratti.  

 

Le pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm. avverranno sul sito MIT al 

seguente link www.serviziontrattipubblici.it nonché con le modalità che verranno indicate dall’Anac e ai 

sensi dell’art. 29, comma 4-bis, del d.lgs. n, 50 del 2016. 

 

 

Roma,  

 

 

         Il Direttore Generale 

         dott. Andrea Urbani* 

 

 

 
* Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.  

 

 

Estensore: 

Paola F. Benvenuto 

 

http://www.serviziontrattipubblici.it/

